divieto perentorio di una qualunque associazione, di qualunque natura essa sia, con esponenti magnatizi si comprende l'impossibilità di intravedere nelle norme degli Ordinamenti Sacrali la volontà esclusiva di colpire insieme ai magnati gli esponenti di quel gruppo che abbracciarono la vita ecclesiastica. In una via che possiamo definire più complessa, l'affiancamento dei due gruppi deriva dalla posizione dei medesimi nei confronti del comune.

Gli ecclesiastici, unico raggruppamento sociale che possa, sempre con un certo margine di incertezza, essere definito come una "classe" in quanto i parametri di appartenenza al gruppo erano univoci e chiari⁶⁴⁸ e le cui condizioni necessarie per l'accesso al gruppo erano distinte e definite, non può, per ovvie ragioni essere inserito nelle strutture istituzionali e amministrative del comune perché, come "classe" distinta, non appartiene e non può in alcun modo appartenere alla comunità dei *cives*. Alla luce di ciò si comprende l'esclusione di tutti gli ecclesiastici dalla comunità politica, sancita negli statuti del comune nel 1288⁶⁴⁹. Al principio del secondo libro degli statuti è data una definizione della cittadinanza abile alle funzioni consiliari. Ne emerge che esclusi sono coloro che compiono i mestieri più umili, chi è forestiero, chi non è allibrato negli estimi del comune e tutti coloro che non abitando con continuità in Bologna devono solvere la colletta con le comunità del contado. Insieme con tutti questi soggetti elencati si aggiungono ovviamente i banditi, cui è stato reciso il collegamento con la comunità dei *cives* tramite l'editto di esclusione. In questo elenco si ritrovano ovviamente gli ecclesiastici e i chierici che sono individuati dal comune come soggetti giuridici differenti dai cittadini bolognesi, caratterizzati da doveri, privilegi e oneri differenti da quelli che caratterizzano un *civis* a pieno titolo.

In ultima istanza è utile, per comprendere la posizione degli elementi ecclesiastici nei confronti della comunità politica comunale, ricordare che gli statuti dei notai di

⁶⁴⁸ PARKIN, *Classi e stratificazioni sociali*, p. 7-21. Parkin sostiene la sostanziale impossibilità di parlare di classi sociali per la difficoltà intrinseca di individuare parametri distintivi netti.

⁶⁴⁹ *Statuti di Bologna del 1288*, libro II, rubrica I, p. 41-42. *De electione consilii quorum militum. Rubrica.[...] Nec possit elligi aliquis scutifer, aburatator, brentator, fornarius, qui manibus propriis operetur cribarium, mulinarius, nec vituralis, nec triculus fructuum, portator sacorum vel fumans vel nuntius comunis nec aliquis continuus pro maior parte temporis habitator comitatus Bononie, vel qui continue faciat laboreria rusticana, vel solvat aliquas collectas cum comitatibus, nec aliquis forensis qui non sit et fuerit continuus habitator civitatis Bononie per viginiti annos, nec aliquis qui non habeat extimum in civitate Bononie per viginti annos, nec aliquis qui non habeat extimum in civitate Bononie et solverit collectas et fecerit publicas factiones ipse, vel eius pater vel mater vel avus vel frater vel patruus cum quo vel quibus habuerit bona communia, nec aliquis clericus vel ecclesiastica persona, nec aliquis qui sit extra aliquam terram, pro parte Gibillinorum vel Lambertaciorum, nec aliquis qui sit bannitus civitatis sue pro aliqua falsitate. [...].*